
 
 

Decizia nr. 663 din 29.11.2023 
privind somarea S.C. MEDIA GRUP PRODUCTION S.R.L. 

 Buzău, str. Ion Baiesu, bl. D3 si D4, etaj 1, jud. Buzău 
CUI 15032728 

e-mail: redactie@focustv.ro, management@focustv.ro, 
 

- pentru postul FOCUS TV din Buzău 
 
 

Întrunit în şedinţă publică în ziua de 29 noiembrie 2023, Consiliul Naţional al 
Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Serviciul Inspecție, cu privire la difuzarea 
calupurilor de publicitate în perioada 18-21 septembrie 2023, de postul FOCUS TV din 
Buzău. 

Postul de televiziune FOCUS TV din Buzău aparţine S.C. MEDIA GRUP 
PRODUCTION S.R.L. (licenţa audiovizuală nr. TV-C 718.2/26.03.2015 şi decizia de 
autorizare nr. 2025.1-1.03.09.2019). 

În urma analizării raportului de monitorizare şi a vizionării de înregistrări, membrii 
Consiliului au constatat că S.C. MEDIA GRUP PRODUCTION S.R.L. a încălcat 
prevederile art. 139 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conţinutului 
audiovizual, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit cărora  publicitatea, pozitivă 
sau negativă, în legătură cu partide politice, oameni politici, mesaje politice este interzisă, 
cu excepţia perioadelor de campanie electorală. 

Redăm din raportul de monitorizare: 
”În perioada 18.09.2023 – 21.09.2023 (4 zile dintre cele 7 zile monitorizate), în cadrul 

calupurilor de publicitate, a fost difuzat un spot, CARAVANA CARTIERELOR BUZĂU, în 
care au fost inserate însemnele electorale ale Partidului Național Liberal.” 

Vizionând imagini și analizând raportul de monitorizare, membrii Consiliului au 
constatat că spotul CARAVANA CARTIERELOR BUZĂU a fost difuzat cu încălcarea 
prevederilor art. 139 din Codul audiovizualului, potrivit cărora publicitatea, pozitivă sau 
negativă, în legătură cu partide politice, oameni politici, mesaje politice este interzisă, cu 
excepţia perioadelor de campanie electorală. 

Astfel, membrii Consiliului au constatat că în cadrul spotului, CARAVANA 
CARTIERELOR BUZĂU, au fost inserate însemnele electorale ale Partidului Național 
Liberal. 

Față de toate acestea, Consiliul a constatat că s-a depășit cadrul unei informări a 
publicului, spotul CARAVANA CARTIERELOR BUZĂU fiind, în fapt, o promovare a 
Partidului Național Liberal. Or, potrivit dispozițiilor art. 139 din Codul audiovizualului, o 
asemenea publicitate, fie negativă sau pozitivă, în legătură cu oameni politici, mesaje 
politice, partide politice,  este interzisă, cu excepția campaniei electorale.  

Pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile legale de individualizare a 
sancţiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au 
propus sancţionarea radiodifuzorului cu somație publică. 



Supusă la vot, propunerea de sancţionare a fost adoptată cu respectarea condiţiilor 
de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul dispoziţiilor art. 91 alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, 
cu modificările şi completările ulterioare, cu respectarea prevederilor art. 15 din aceeaşi 
lege, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 
 Art. 1: Radiodifuzorul  S.C. MEDIA GRUP PRODUCTION S.R.L. (licenţa 

audiovizuală nr. TV-C 718.2/26.03.2015 şi decizia de autorizare nr. 2025.1-1.03.09.2019 
pentru postul FOCUS TV din Buzău) se sancţionează cu somație publică de intrare de 
îndată în legalitate pentru încălcarea prevederilor art. 139 din Decizia nr. 220/2011 
privind Codul de reglementare a conţinutului audiovizual, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de 
apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la 
comunicare. 

Art. 3: Potrivit dispoziţiilor art. 93¹ alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului nr. 
504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a 
transmite pe post, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi vizual, de cel 
puţin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de ştiri, 
următorul text: 

 
“Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu somație publică postul FOCUS 

TV din Buzău, deoarece un spot prezentat în cadrul în cadrul calupurilor de publicitate, 
în perioada 18.09.2023 – 21.09.2023, a fost difuzat cu încălcarea prevederilor art. 139 
din Codul audiovizualului, potrivit cărora publicitatea, pozitivă sau negativă, în legătură 
cu partide politice, oameni politici, mesaje politice este interzisă, cu excepţia perioadelor 
de campanie electorală.’’ 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 
 

PREȘEDINTE, 
 

MARIA MONICA GUBERNAT 
 

 
Întocmit, Serviciul Juridic, 

Reglementări și Relații Europene 
Şef serviciu Ciobanu Dumitru 

 
 


